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LEGENDA 

. Wśród ciszy ciemnego ŚL ate 

"u wrót chaty okolonej gąszczem py- 
„sznyck drzew — siwowłosy Wieszcz — 

Mędrzec żegnał uczniów swoich. 

*— | oto pragnę, abyście szli w 

życie — szeptał — niosąc ludziom do- 

bro, miłość i krzywd zapomnienie. 

Zakończył. 

brały wyraz nieubłagalny i stanowczy. 

, — Każde z Was iskierkę piękna 
1 dobra ludziom ponieść musi. Musi. 

I oto chodźcie do mnie, bym wam 

dał oręż do zmagań, oto pójdźcie, 

abym złożył na czołach waszych po- 

całunek na trudy życia. 
„Z grupy nieśmiało wysunął się 

smukły, ogorzały chłopiec. 

do Wieszcza i nagle siłą niewidzialną 

pchnięty upadł na kolana przed star- 

cem. 

— Pragnę czynić dobrol — wysze- 

ptał. 

Wieszcz stalowym wzrokiem zmie- 

„rzył postać chłopca. 
— A oręż? — zapytał. 

— Orężem moim niechaj będzie 

. Wieszczu, odczucie cudzych «cierpień. 

[=] 

Chcę wchłonąć w siebie .wszystek ból 

ludzki, chcę sam przesiąknąć, cierpie- 

niem innych — sam chcę być bólem. 

Długo i uważnie wpatrywał się 

w jego oczy Wieszcz stary. ń 

„Cićrp więc 4 czyń - dobro — 

kT i miecz z pochwy wyjąwszy, 

trzykrotnie nim uderzył w ramię po- 

chylonego chłopca. 

— A teraz idźl 
arcniwum: 

harcerskie.pl 

Siwe jego oczy przy, 

Podszedł. 

ł odszedł ón pochylony =. wye 
razem ciężkich męczarni w'.ętrza, 

a do Wieszcza przysunął si; inny 
błady, z uśmiechem zaświatów. . 

. — A mnie daj Wieszczu sławę — 
przez ogrom swej sławy, uczynię moc 
dobra ludziom. - : 

—Bierz więc—wyszeptał starzec— 
wyciągając ku chłopcu miljonem ogni 

błyskające berło. — A imię Twoje 

sławionewn_ będziel 

A potem szli długim szeregiem 

po sławę, po ból, po. rezygnację, po 

uśmiech, przykrywający ból wnętrza, 

po miłość. ) 

Aż jedna tylko. ostała dziecina 
maleńka i nikła. 

'— Ty jaki oręż wybierasz na tru- 
dną walkę życia? — zapytał Wieszcz 
wpatrując się w głębię ognistych oczu 

dziecka. 

— „Radości pragnę. Tak wie!” smu- 

tku na świecie, tak wiele łez gorzkich 

f łkań bolesnych, tak wiele bólu. Nie 
słewą trzeba koić cierpienia ludzkie, 

nie płakać nad niemi i sumę bólu 

. jeszcze powiększać przez .nabieranie- 
„do jestestwa swego wszystkich bólów 

i smutków. Radości świafu: trzeba.. 

A wieszcz składając. pocałunek na 
, jasnem "czole dziecka wez mw 

„ kwiat czerwonej róży. - 

I poszli wszyscy kir jeż ce- 
lowi—za jedną gwiazdą: przewodniąę— 

i innemi poszli drogami. 

Jadwiga Ztenkiewiożówna.



  

  

i Czyń dobrze! 

  

* 

Czyń dobrze y tak Bóg przykazał — - Ti 
Czyń dobrze nię bacząć na to : U m 
„Czy chluba . gzy wdzięczność będzie Ś) 
Twego uczynku. zapłatą 

z dobry sam się napradnua HTE | 
gs ry P w ide cenie? 

Ga to coś zrobił, czyn Tobie 
Da własne zadowolenie - : a 

l 

/ jest to tekst piosenki. śpiewanej w drużynach męskich - znale- 

ziony w. Śpiewniczku Bymitra Bohdana Kwiatkowskiego pt 

«Piosenki zuchowe " = ró wyd 1935 

      
cieszy się ma-mu — sie, de zob-re -clki zuch__. 

żynach 
'gię piosenki ułożone w wa8z ch dru 3 

aa 0 soać , prześlijcie tekst 1 melodię Ę 

że.być nauczona tylko 
owyżej jest trudna i może: by 

py abe ładny Se wottjatyc ozgnkady 203 
| tylko w tv 4 

pei drużyn „yna będzie cholała 
uchonórować któregoś z zuchów 

+ »ReŚPAG, zę goWrY czyn 7! -' 

=|HMarcerskie.pl 

  
  

O KOLONIACH ZUCHOWYCH «„.a. JESZCZE CZY JUŻ _? 
". z -—= --— ZSRuTZ .— SE - = = - 

EFEZIE Tm m niż mim Żem - EL PTL man 6 

f 

ń Siedzę sobie wygodnie w fotelu przy piecu, bo oto je= 
sień już nadeląpnęża i przeglądam raporty z teporocznych wizyt na- 
koloniach zuchowych. Kiedy zamykam oczy przesuwają mi się obrązki 

- sytuacje z różnych miejsc y 5 ; 
" godz 9k.21630 -wieczór, siedzimy w komendzie. Zuchy -podróżnicy 

' w czasie i przestrzeni już śpią, Mozmawiamy o kłopotach , troska, 
kadry.W którymś momencie pad. dyskretnie zadarńe pytanie"iruhno-- a 
AE do latryny?" — Komendantka odrvchowo odpowiada -"proszę 
rójś ogą Mleczną w kierunku na Wielki wóz,potem skręcić w lewo 
do... przerywa jej Śmiech 1 uśmiechnięte oczy druhny wizytującejw" 
lak , to był najlepszy dowód, że kadra kolonii "bawi się" razem Z 
zuchami, że przeżywa to czym żyją zuchy, że jest dla tych dziecia- 
ków starszą Biostrą, braten, wodzem,który poprzez Świat wyobraźni 
swoim przykładem „kształtuje charaktery zuchówe 

Jakie były te nasze kolonię ?- Bardzo różne. Niewiele z nas 
było stać na odwagę zerwania ze schematem i przyzwyczajeniami żeby 
zrobić samodzielną kolonię drużyny w budynku. kolonię,w których ko 
mendantka zna wszystkie zuchy n!e tylko z imienia,ale jąk dobra ma 
ma ma czas, aby z każdym porozmawiać, pomóc w obieraniu ziemniakuw, 
czy w zdobywaniu sprawności . Aby po prostu dalej prowadzić swoją 
śródroczną ' pracę. i 

środowisko zakopiańskie przeprowadziło 3 kolonie zuchowe / ŻU 
do 30 vsobawe/ w domku góralskin,gdzie 3-4 osoby kadry/drużzynowe 
i przyboczne/ zajmowały się programem, mamy , przy udziałe zucaów, 
gotowały,a tabo woził prowiant, *yło zwyczajnie , rodzinnis 1 tak 
dobrze, że o nich pisyły gazety. 

-Wierchy -to "klan rodzinny"+ szczep, Komendantka 4/48 1at;/, 
opiekunka = jej mama, sprawy kwatermistrzowskesprowiantowę -jej ta 
to /obydwóje instruktorzy/ Kadra -drużynowe i przyboczne irużym w 
tym Środowisku, Na ich głowach zawisł długi marynarski rejs po Świe 
cie dla 40 zuchów / dużo i daleko /a s 

zg%i8_bYŁY te nagze kolonie ? większość z nas wybrała jednak 
wariańt " przy obozie" - niech się kadra sSzezapu martwi o teren , 
o dowóz sprzętu, o żywność .... A - 

—a to,że zuchy jadą 12 godzin na półmoć ? -to nic,będą na poje- 
zierzach ; . 

- a to, że tamrkłopot z budynkie ? -to nic „.. będą nod namiotami 
- a to, że nie mamy NS=ów ocieplanych z podłogą ? = to nic, w 

10-tkach też można przecież przeżyć, przecież przez 2 ostatnio 
lata nic się nie stało to i teraz nie zmarzną : 

-a to, że potem w lesie bibułka i złotko rozwieszone na drzewach 
bo zuchy mają bal ? - to nie „,"można przecież zapomnieś" zrzy 
zuchacho zasadach obozowego zdobnictwa i nie zwracać uwagi,że 
błyszcząca folia nie pasuje do ciszy 1 svokoju przyrody, 

Tylko że zuchy od małego nabierają nawyków” „które im wpajamy i po 
tem trudno im będzie zrozumieć źe : i p e : 
«» las wymaga szacunku 
- totem nie może być z papieru 
- ognisko jest przywilejem harcerskim. 

  

,- namiotów i obozu trzeba pilnować tytEgru harcerzy 4 

ak>| 

    

  
 



NA__. KOLONIACH ZUCHÓNYCH 

Aa 
Piszę to z przekąsem , bo wkładacie bardzo dużo pracy, czasu: 

2-26vi! NOWA HUFĄ łówu Szodo.h. ; i energii w przygotowanie wakacji dla cwoich zuchów, a efekt jest 

1 E SIĘREŃ 
niewspółmiernie miejszy. Zużywacie siłę ńa zapwenienie: cienłej 

KSW „KLiINCcZ - wody, półe, "podłogi", wagodnej latryny z sedesem, posiłku na Czas 

4-73 wi , «ł4w-18W R. komorouska, : suszarni .:. 1 nie zawsze starsza Wam już. jej na ciekawe gry,zaba 

pud A.WERDZINP PIBUK= GU" wi LrOhOdLZO wy, ćwiczenia jpbrzędy - na program. ; 

| Jlvczno JĄNIEŃ 3 
Też data Z LEM | - Już A.kamlński pisął w "Kaiążne wodza 

„X 4 Iv + ŻBWA Winny AF j _ zuchów" /str301 / ; 

*NIE WOLNO urżądqzaćzzach owy” 

obozów pod namiotami. Drużynowi zieękia, 

to sobie dobrze zapamiętać i rozważyć» 

Choćby pod ręką były wolne namioty, choć 

bybyła najzdrowsza w Polsce okolica = 

nie wolno urządzać zuchowych obozów pod 

namiotami. Choćby wyszukanie lokalu na- 

stręczało dużo trudności, choćby ten lo 

kal był nieżbyt wygodny i dość daleko 

leżaź od obozu =nie wolno urządaaó zucho 

" wych bbódzów pod namiotami, 

Dlaczego ? - 

: Pierwsż a ZDROWOTNY „Lekar 

rze twierdzą,że"klimat Polski nie nadaje SIĘ .do Hpędzania nocy pod - 

namiotami przez dzieci .Niebezpieczeństwo przeziębień, osłabienie 

odporności organizmu na choroby płucne; zaczątki reumatyznu= oto' 

niebezpieczeństwa grorąca dzieciom * Dzieci są .72 mało zahartową» 

ne aby mogły znieś przeskok istniejący pomiędzy warunkami życie d 

domowego a obozem. *«amioty nie dają w czasie deszczu dostatecznie 

suchego schronienia.I nie może być poważnym argumentem uwaga jakie 

goś drużynowego, że kiedyś na obozie 'nikt mu z zuchów nie chorował. 

większość bowiem ujemnych skutków nieroztropnego. obozowanid wychor 

"dzi dopiero po latach. j , 
07 

Drugi wzgląd - PSYCHICZNY . Mali chłopcy Ż uczuciowo ddl.e- 

ko gilnieg, niż Tudzie dorośli. Naprzykład Roma jest szar 

pnięciem nerwowym olbrzymim. Pohadto dziecko ma daleko więcej okazji. 

do strachu. Otóż, obóz pod namiotami rozbity w lesie dostarczy tzu- 

chom zbyt wiele mocnych przeżyć duchowych, grożących ząciążenien na 

rozwoju psychicznym » j 

pm ]. Nawieżwiak, Trzeci wzgląd- MBTODYCZNY. Pragniemy aby zuchy z czasem zosta- 

J ły harceraamli. Jeśli tak: - to musimy dać iw do ćwiczeń jak najumżej 

materiału harcerskiego. Zuch, marzący o zostuniu harcerzem , powlne 

nien tęsknić jak do czegoć mardzt pożadan=go, a nieznanego - dc na= 

| i BE ok móotów obozowych, nocnych wart, ognisk, ka 5 

UGZESTNICZWM ZUCHY z : st skich ćwiczeń, 1... » o PEN" BN" 

25 «RĄKOWSKICH DRUŻYN j „A 
| aka U =. z s5PR uP Po co.to wszystko piszę ? Bo wiem „że o kolonii w: 199% r, 

l j za: musicie myśleć JUŻ,i to nie ktoś tam w ozczepi 

4 NIEPOŁONICIĄCH Dzużyn —! t kia: ZUGHÓW bez względu na to czy macie 16 czy zd lat: 0 MY 

WA | : h Spróbujcie proszę : : 

| . 1/- najpierw zdecydować się ,ż3 chcecie zrobić kolonię dla SWOJE! 

drużyny/no, może dla 2 drużyn -nie koedukacy jną / „BARI 

2/ -potem poszukajcie tych. którzy mogą dam pomóc i porozmawiajcia” 

84] 
"P archiwum 
=) harcerskie.pl    
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z nimi : opiekunka drużyny/ Edy jesteś niepełnoleśnia/-c7f rode; 

nie sięodpowiedzialności i pojedzie z Wami, zaprzyjaźzino 

mamy aby pojechały gotować, . + 

3/- poszukajcie chaty, leśniczówki, mąłej szkoły/może za rzyjaźniona 

rodzina na wsi, może dziadkowie któregośzucha/ - pomóc "am w tym 

pośknni.rodzice zuchów JK PH/ ale musicie im o tym powie - 

dzieć już, aby do lutego p ae był. ; 

' 4/- zresztą jeżeli będejećżeimiały pro lemy- /a napewno tak będzie/ 

ARTE dyżur do chorągwii, 'a1bo napiszcie na adres 

„ redakcji . ! ! 

Reszta już nie jest taka trudna, wąjgorzej się zdecydować, ką to 

potrzeba odwagi. ale przecież * : 

| ZUCH JEST ŃZIELNY ! 

powodzenia 

PS. 
Witosława 

Podaję literaturę którą warto .przeczytać jeżeli pierwszy rat zabie” 

rasz się do organizowania samodzielnej kolonii: . 

- A.Kamiński " Książka Wodza guchów" - rozdział"Kolonie ". ! 

- M. Qwiakowskie "Zychowe kolonie " - CSH 1958r 1 

- S$. Wojtkiewicz ="rajemnice kolonii suchowej" 

m " 25 "Obrzędowość na kolonii suchowej 

«e ssprawach programowych nie piszę » A 

, m 
ł 

jeśli nimi pokierujesz 

pokażesz natelturce 

obitej materiałem wy” 

klejane suszone kwiat 

źdźbła...potem pod £% ło 

brzegi a102 plastelina 

albo lepiec pomalowany   
flakoniki, dzbanuszki 
z masy papierowe Z 

grysiku itd - J W j 

bukiety z suszonych, kwiatów, 
Jiści, tra"... 

archiwum 
harcerskie. 

k; 
e 

-4 może by tak z zuchami pozbierać © a m(t 

„ GROSZ __de GROSZA. 4 
a więć propozycja akcji zarobkowej 
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UMIEJA ZROBIU S 
CO NAM DAJE IAS ? 

dał! fpsięowa 
vuqpłte 

HY 
EJ. 

GB: prz: 
X Toszły zuchy w 125, 

a"; skaonify SiĘ w pas? 
=Iaj no,lesie,ma jstrom klepkom 

swoich pięknych skarbów. zdsienko! 

A lac się kołysze szumi,,, 3- 

i odpowisda 39 umisz * 

— Huu!...Ńiechża tak będzie, 

pisrzeia bukicw 6 żołędzie, 
Zróbcie z tego korale 
Nie żałuję wam woale! 
Bierzcie sobie suche esyszki 

róbcie ptaszki, joże,nyszki 

1 królewny s leśnych bajek 
To las suchom chętnie daje ! 

e cudeńka z żołędzi, 
'.kasztanów, szyszek     
proste makrany 28 sznurka 
plecionki ,kosz cski 
wiszące pod kwiaty 

przeróżne korale, 
broszki,zapinki 

"ofe (BAI e z: ao" * 
a więc może warto t 

zrobić jeszcze teraz wiele_wyDraw_Nna łąki, do ogrodu „do lasv, 
==" 

aby pozbierać materiały , 5 * " + 

CE) w jesienne wieczory sizóć *0_PIAC „1 z tego r6 jest u waSSym 

skarbcu Zrobić woudefka")każdy zuch robi coś, to co. lubi luv 

to czego chce się nauczyć, wybór tego czegoś zalożeć będzie . 

od zdobywanej gwiazdki, BprawhLóc_ę wieku 1 zdolnodcći każddęo 

zucha. Pamiętaj jednak,że to TF kisrujsaz pomagasz, dofadzagz... 

Miatapadzie w czasie pałsemestruijnych w wiadowek otwórzcie 

e w SZKO ROWY _ jluve cudeńkami, aby Rodzica 1 fiauczy= ”* 

ciele mogli kupić te Ua6żo Ś wyroby, .. ..' 

a może w grudniu śtaną się +ę cudeńit późcrunkemi ćla blisk'oń 

„4 dalekich przyjaciół ? p SO : a . 

Gpracow,waac ru podstarto z, i książki mZecień* dh Stefana Vojikio 

włczme Ue 46 JC7NE najlctevych metodycznych materiałów OBOCEŚCĆ pu 
i RY. 

! EA] wychgdc4 syzr. 

i  



$ardzo Wae ostatni zaniedbałam ,bo ostatnie dwa numery 
nzuchmistrzyń * nie zawierały wogóle piosenek, a piosen 

*ka to proce radość, nómiech i to coś bez czego zuchy 
nie byłyby zuchami 

uTdź między ludzi gdzie pieśni Śpiewa ją 
li ludzię pieśni nie znają "', 

Przepraszam (- Już staram się naprawić błąd, tym razem 
trochę piosenek jesiennych, przenieBienych z różnych 
zuchowych śpiewniczków» j , 

Kasziany 

Stawa I mużYE Kcnilk; ; iwOrADŃ Tenpr wok ży!iz 

Słonko jesienna ślicznie (ak twieci 
i niby w lpr i mocno nas pali. 
Prędzej, he.j, prędzej, śpleszcie się dzieci, 
kasztany będziomy zbierali. 

Refren: tat, 
Wietrzyku miluśki, kochany, ry! 

postrącaj , 
bo każdy z nich jak malowany, 
prześliczny jest każdy z nich. 

: Wiatrzyk, jak a odoeai śtarusżka, 

+-$B>>-LP>vP)-—E23-0 LQ —-F2—0- 

Zuchy — czuj! " u 

i , ż Jeśli nie chcecz, by cl smutno oyło wianie, 
: ua , Jażć życi ; 

do zuchów zapisz się koniecznie 
| zaśpiewaj razem z nami refren tan: PACZEA . u woiawówióć "dh 

Refren: - Sytuacja wyjściowa: zuchy stoją bokieńn do środka koła. Liczba bawią- 

Zuchy — czuj! Zuchy — czuj! ) bis : cych się zuchów a 

Żuchy — czuj, czuj, czuji  : . Pierwsza źwrotka 

Gdy na zbiórce się:spotkamy, 
zaśpiewajmy wszyscy wraz: 
zuchy — czuj! Zuchy — czuj! 
A odpowie dźwięcznym echem 

— RES ód i zuchy — p 
; 

Zuchy — czuj (czuj, czij)! : w e A Ao 

Retren — zuchy tworzą długi wąż I trzymając się za ręce biegną slalo- 
wykonują przysiad. 

  

mem. Na słowo: bęc 

Wiatr jesienny 

Refren: 
Zuchy — czuj.... itd 

Zuch, choć mały, jest uczynny I odważny, 
lubi pracę oraz dobrze uczy się, 

te u=m=siT w gó-rę twe, to na tie-mię LTodl1 poumttm Pystny się zuegtydzi wiatr, 

So : 8 MB O0 Downęzyożnym krzakiem Nam slad 
szkolną ściężką pilnie czyści. - 

ARSD 
faj z lasu węczo mig, ooh 

jek dy -wa=my sicie — ro - ule — te . 
' 

glo - ike, rze- ka, lagi mi- chy czujilu-chy czuj! 2u-chy czuj kczujczyj)! << WE Zz! 
4. NCEŃCZ. a Wyłuciy sz dęta | 

: ; i kowy 

archiwum _ 
harcerskie.pl  



: W poprzednim numerze zostały zacytowane dwa xie ; których powinna podążać praca nad chamaktac o dz Lecka piny R muchowej przytaczamy 'z kaiążki" W Gromadzie zuchów” zpraca zbiorowa pod redakcją Jadwigi Zwolakowskiej, /str40 —44 /, Dziś. podająmy ostatnie dwa kierunki. Proszę zsrócić uwagę ną zbież- ność tych kierunków z ówcześnia obowiążującym tekstem Prawa 'Zucha 

"-.„Kiemunek trzeci ZUCH MUS] BYC DZIELN Y 
Dzielność zucha iprzejawia stę: '1/ jako odwaga, 2/ jako odwaga w mó- 'wieniu prawdy,, 3/ jako samodzielność-i zaradność, 4/ jako hart i wytrzy- „małość , 5/ jakowmiejętność słuchania i podporządkowywania się. I , 
'Odw aga jjest cechę, której zdobycie jest bardzo ważne dla dziewczyn- iki, Minęły już czasy //, kiedy była ona tylko przywilejem chłopców, Dziś śżycie wymaga tyle od kobiety, 'że musi ona zarmłodu wyrobić w sobie odwagę 

psychiki dziewczynki trochę wiary:we własne siły, tak bardzo jej później w życiu potrzebnej, Z drugiej stronyćwiczenia odwagi są doskonałym matemiałem na zbiórkach dla róż- myćh;gier:i wychowawczych zabaw., Można by z pożytkiem stosować do dziew. «czynek różne wpróby odwagi", opisane w wAntku Cwaniaku" A, Kamińskiego. Wogóle drużynowa zuchowa może dużo czerpać; tej książki, właśnie w celu krzewienia dzielności, oczywiście odpowiednio przerabiając i dopasowując do dziewczynek podane tam ćwiczenia i zabawy, 
A z odwagą łączy Się bezpośrednio ;pr awdomówność, Stwierdzono, że olbrzymia większość kłamstw dziecięcych pochodzi ze strachu, Jest to lęk:przed naganą, ppzed karą, przed wyśmianiem, Trzeba koniecznie wyro- Ibićjiw dzieciach śmiałą postawę, która każe powiedzieć: zuch nie boi się iPrzyznać do winy, :zuch nie boi się powiedzieć zawsze prawdy, kłamie tylko 'tóhórz, Trzeba itaką "postawę w dzieciach wmawiać, Zrozumienie piękna iprawdy.:i obrzydzenie dlo fatszu przyjdzie dopiero później, 

W tym celu potrzebne są opowiadania o pewnych bohaterskich przyzna- miach się do winy w wdrunkach' wyjątkowo trudnych, albo odważne prosto- wanie fałszywych opinii krzywdzących dla kogoś nieobecnego lub słabego, „Dzieci w wieku lat'9-ciu , 10, są już wraźliwe na piękno moralne takich , czynów., (imutine warunki szkoły zaborczej Ą wytwarzały często takie mo- 'menty,, które wymagały istotnego: moralnego bohaterstwa od dzieci, można szuich czenpać .materiał do opowiadań zuchowych, odpowiednio przerobiony /lmpsw „Syzyfowych pracach" wystąpienie chłąpca przeciw nieprawdziwym opowiadaniom nauczyciela krzywdzącym Polskęf 
| A m Z A ZA A A EZ 

' 
'yprossę pamiętać że tekst ten jest isany /drukowany/ w 1936 r, już „wtedy Wostrzepano rolę kobiety i onieczność wych i a REĘLĄ „0 dego roli jw Bpołeczeństwie A zd M ecne życie też stwarza przeróżąe gytuacje do których m żna i n» laty się odwoływać, a może sza talic ode do Mao 1. a GZ Li 
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Życie szkolne nasuwa dużo takich zdarzeń, z których nawet dzieci mogą 
głębsze moralne wnioski wysuwać, 

Obok odwagi, dzielność zucha wymaga od niego zaradności i sa- 
modzielności, Zuch musi umieć we wszystkim sobie poradzić. Nie czeka 
na pomoc starszych, Trzeba wiąc nauczyć go w gromadzie stawać wobec róż- 
nych trudności, których rozwiążanie musi sam znaleźć, W tym celu trzeba 
koniecznie, ażeby drużynowa i przyboczna nie ułatwiały dzieciom życia 
w gromadzie, Skłonność ułatwiania, upraszczania wszystkiego dzieciom przez 
starszych, płynąca z chęci zrobienia im przyjemności, względnie ułatwienia 
sobie zadania i zyskania na czasie , jest największą przeszkodą w kształceniu 
zaradności. Wiadomo, że o wiele łatwiej jest coś za dziecko zrobić, niż wy- 
dobyć ten wysiłek od niego, nie pomagając mu przy tym, Każda zbiórka powiuna 
zawierać jakąś trudność , jakieś zadanie wyznaczone z góry, ale środki do roz- 
wiązania znajdzie sam zuch, 

Z małymi dziećmi zaczyna się od przyzwyczajania ich do samodzielności 
w ubieraniu, w myciu, w sprzątaniu swoich rzeczy, a następnie przechodzi do 
ćwiczeń wymagających decyzji i orientacji, Np. wydaje się polecenie kupienia 
nowych rzeczy, nie podając sklepu, gdzie to można kupić, Starsze dzieci pro- 
wadzi się w nieznane ulice miasta i każe się im znaleźć drogę powrotną, To 
samo można powtarzać w czasie wycieczki do lasu, Na różne pytania, tak częste zwłaszcza ze strony dzieci roztrzepanych, jak to i owo zrobić, skąd 
to i owo dostać, należy odpowiadać najczęściej; poradź scbie sama! Użyj sy- stemu Zet /z = zaradność/, Takie magiczne słowa działają zwykle na dzieci. 
które najpierw śmieją się z tej propozycji, a'potem zaczynają się wysilać, by 
znaleźć rozwiązanie, 

Umiejętność szybkiego i chętnego posłuszeństwa winna być również związana z dzielnością, Posłuszeństwo wobec starszych zazwyczaj bardzo 
ciąży dzieciom, Wiele z nich dlatego głównie marzy o tym by szybko dorosnąć , żeby wreszcie móa nie słuchać ciągle, Trzeba z tym obowiązkiem słuchania 
starszych złączyć coś przyjemnego, . 

Przede wszystkim dziecko musi czuć, że jego posłuszeństwo nie jest wyni 
kiem lęku przed starszymi, ani ich przemocy, ale że ono jest z jeqo strony 
dobrowolne, Tę dobrowolność, a nawet pewną skwapliwość w posłu*zeństwia podkreśla punkt, że zuchowi rozkazu nie trzeba powiarzać! Wiadom | Zuch 
robi odrazu to, co mu polecą starsi, czy też „władze" w gromadzie, Jest dzielny, więc potrafi zmusić się do tego, choćby nie miał ochoty, Spełnia to 
przytem prędko i wesoło, a nie z musu. 

Wreszcie dzielność zucha przejawia się w jog> rarcie i wytrzymałości na ból fizyczny, czy niewygody, Zuch nix płacze, nie na zeka, nigdy nie jest skrzywiony, Nie waha się myć w zimnej wodzie, wyskstiwać szybko z tóżka 
rano, nawet w źle ogrzanym pokoju, j 

* Jeśli mu jest zimno, jeśli jest głodny, jeśli go coś boli - to stara się na to patrzeć z pogardą, Zucha nic nie boli! Zuch się z takimi rzeczami nie cacka. To dobre dla piecuchów! 

Czy możemy sobie wyobrazić zucha mazgajowatego i rozpieszczonego? 

a]:  



Kierunek czwafty:; Z ZUCHEM MUSI BYC INNYM DOBRZE 

Według piosenki zuchowej „Cieszy się nim cały świat", Dlaczego? Bo 
dobrze z nim jest ludziom, Bo umie się bawić i pracować zgodnie z innymi 
dziećmi, Bo stara się komu może służyć i pomóc, Bo jest wesoły, uśmiech- 
nięty, więc i innych rozwesela, Z zuchem dobrze jest nie tylko ludziom, ale 
i zwierzętom i roślinom, gdyż jest on przyjacielem wszystkiego, co Żyje, a więc 

' napewno ptaszki, owady i wszelkie słabe stworzonka będą mogły liczyć na jego 
„opiekę, Napewno nie będzie niszczył roślin, ale przeciwnie, podleje żeby nie 
uschły i zabezpieczy przed uszkodzeniem, M 

Zuch wreszcie jest przyjacielem rzeczy, Nie psuje ich, nie marnuje, ale 
przeciwnie, szanuje je, dba o nie i utrzymuje w porządku, Zuch nie ścierpi 
rzuconych na podłogę zeszytów , które się tam niszczą, zuch nie dopuści by 
pod łóżkiem leżały buty i inne rzeczy, które się tam kurzą, by gdzieś w kącie 
leżała żałośnie poplamiona sukienka. ., Sukience dobrze jest, gdy czysta wisi 
w szafie, zeszytom i książkom - gdy leżą ładnie ułożone na półce, - Zuch umie 
opiekować się rzeczami! *   

Oto w najogólniejszych zarysach sylwetka naszego zucha, takim jakim go 
chce widzieć prawo zuchowe, Rzecz prosta, nie bę:.zie dziecko od razu takim, 
ani nie będą takimi wszystkie inne dzieci, Zależnie od charakteru i usposobienia 
będą się zuchy do.tego typu mniej lub bardziej zbliżały, Dla jednych pewne cechy 
będą łatwiejsze do zdobycia, dla drugich - inne, Ale postawienie sobie jasno 
określonego ideału zuchowego, który pizytem, naogół bicrąc, przemawia do 
wyobraźni dziecięcej i podoba się dzieciom, jest w pracy w gromadzie dużym 
ułatwienieńń, Dokoła tego typu źucha, dokoła środków zmierzających do urze- . 
czywistnienia go, będzie się obracał program pracy i dobór ćwiczeń i zabaw, 
Z di"giej strony, porównywanie z nim naszych zuchów pozwoli najlepiej ocenić 
postęp i wyniki naszej pracy. . 
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Zofia Wołowska 
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